município de pitanga
mmmmmmmamame m e í . . CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

LEI N9 2159, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

Institui a Semana da Agricultura Familiar no Município de
Pitanga.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. I 9 Fica instituída a Semana Municipal da Agricultura Familiar a ser comemorada,
anualmente na terceira semana de setembro.

Art. 29 A Semana Municipal da Agricultura Familiar tem como objetivos:
I - fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento da agricultura familiar e suas formas
associativas e cooperativas de produção, gestão e comercialização;
II - incentivar a criação de políticas públicas para o fortalecimento da agricultura familiar;
III - viabilizar, profissionalizar e ofertar alternativas para o agricultor familiar;
IV - criar espaços para os agricultores discutirem questões locais relacionadas com a
agricultura familiar e seu desenvolvimento.

Art. 39 As comemorações alusivas a Semana Municipal da Agricultura Familiar de que trata
esta Lei, passam a integrar o calendário oficial de eventos realizados pelo Município de
Pitanga.

Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 03 de setembro de 2018.

P . U B L I C A D O  ^
J o rn  a t&wbde (xttoctagi

kbddi.o é^ jxjs áJW
80SData __________

N * de E d iç S o

F ls

P ita ng a 0 5  , ü'-i , ,#!*